ris Prosperiani anno citius 434 assignavimus. Hoc in libro facile animadvertas eloquentiam illam validam et concisam, qua ut caractere proprio Prosper dignoscitur; observesque sanctum nostrum non in sola circa gratiam Christi doctrina tradenda, sed etiam in aliis omnibus magni Augustini se exhibuisse discipulum.

Quo in opere legendo, ne idem quod de Sententiarum Breviorum libro dicturi sumus contingat, ut scilicet ex brevitate locorum quorundam nonnullis supersit obscuritatis querela, et quia plerisque in locis quidem ipsa verba Augustini nihil mutando descripsit, in aliis autem voces diversas substituens, sensus dumtaxat sanctissimi sui magistri secutus videtur; ideo nos lectorum commodo consulentes, ea quibus opus esse videbatur loca fusius ex Augustini ipsius Enarrationibus legenda, in appendicis nostræ secundæ parte exhibebimus, apposita in margine sequentis operis nota, Vide, quæ locum ibi exhibitum indicabit.

S. PROSPERI

AQUITANI

EXPOSITIO PSALMORUM

A CENTESIMO USQUE AD CL.

371 PSALMUS C.

(Vers. 1.) *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.* Psalmus iste ^b de primo versu toto intelligendus est corpore, et confitendum Deo quoniam universæ viæ ejus misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10): ut quælibet se nostris cogitationibus ^c de rerum veritate ingerant causæ, non in aliquam moveamur querelam; sed misericordiam et iudicium Domino pia confessione cantemus. Ad resolvendas enim universas quæstiones quas contra providentiam Dei exercere audet mundi hujus stulta sapientia, invictissima est ratio, per quam intelligitur, inter præsentis vitæ inæqualitates, nec a justitia Dei misericordiam, nec a misericordia abesse justitiam; donec peractis temporalibus, justo iudicio fiant utraque perpetua, cum pro qualitate gestorum dextros gloria, sinistros pœna susceperit (Matth. xxv, 34 et seqq.).

(Vers. 2.) *Psallam, et intelligam in via immaculata, quando venies ad me.* In hæc, inquit, confessione boni intellectus ero; et per immaculatam conversationis meæ viam ad me venire te sentiam. Cum enim sine te bonus esse non possim, si recta sunt quæ ago, te mihi inesse non dubito. *Deambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ.* Innocentia vera est, quæ nec sibi, nec alteri nocet (Sent. 4 in lib. Sent.). Quoniam qui diligit iniquitatem, odit animam suam (Ps. x, 6). Deambulare in latitudine animæ suæ, id est, in habitaculo cordis sui, non potest quem angustat reatus, et vita illicitæ actionis accusat. Pia autem et impolluta conscientia liberis intra se utitur spatiis, et quæ integros habet suæ adificationis recessus, in appetitus non evagatur alienos.

(Vers. 3.) *Non proponebam ante oculos meos rem*

^a Scripta, ut videtur, non ante annum 434.

^b Id est, ut ait Augustinus in capite enarrationis suæ in hunc eundem psalmum, *Psalmus iste centesimus quod habet in primo versu, hoc in toto corpore querere debemus.*

^c Ita quidem editi omnes nostri: scilicet Lugd., Lovan., Duac. et Colon. Tamen legendum suspica-

mur, de rerum varietate. Deficientibus autem mss. codicibus, nihil immutavimus; licet conjecturam nostram firmet quod post pauca dicitur, *inter præsentis vitæ inæqualitates.*

372 in quibus delectatur animus, in his moratur aspectus. A re ergo mala oculos avertere, est quidquid Deo displicet non amare. *Facientes prævaricationes odio habui.* Diligendi sunt ^d homines, ut odio habeantur prævaricationes (Sent. 2): quia aliud est amare quod facti sunt, aliud odisse quod faciunt.

(Vers. 4.) *Non adhæsit mihi cor pravum: declinantem a me malignum non agnoscebam.* Pravo, inquit, cordi consensum non præbui: et ab immaculata via declinantem malignum non cognoscebam, hoc est, propter dissimilitudinem non probabam.

(Vers. 5.) *Detrahentem proximo suo occulte, hunc persequabar.* Bona persecutio quæ non hominem sed peccatum hominis insectatur. *Superbo oculo et insatiabili corde, cum hoc simul non edebam.* Superbia fomes invidiæ est, quæ numquam nisi maligna est, et malis non satiatur alienis. Cum his igitur qui tali delectabantur veneno, non convalescebam: quia cibum iniquitatis ipsorum, qui incessabiliter replebantur, horrebam. *Beati enim qui esuriunt justitiam: quoniam saturabuntur* (Matth. v, 6).

(Vers. 6.) *Oculi mei super fideles terræ, ut simul considerent hi mecum.* Vox Domini dicentis imitatoribus suis: *Sedebitis super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix, 28).

(Ibid.) *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat.* Mihi ait, non sibi; multi enim non sinceri prædicatores Evangelii sibi ministrant, suæ quærentes, non quæ Jesu Christi (Philip. ii, 24).

(Vers. 7.) *Non habitavit in medio domus meæ faciens superbiam.* Non habitavit in corde justii, quæ est domus ejus, injustus: quia semper a se dissimilitudo longinqua est. *Loquens iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum.* Iniquorum iter non est

mur, de rerum varietate. Deficientibus autem mss. codicibus, nihil immutavimus; licet conjecturam nostram firmet quod post pauca dicitur, *inter præsentis vitæ inæqualitates.*

^d Editio Colon., *diligendi sunt omnes.* Aliæ, *homines.*

directum : et diversum longe est ab illa via cui A
oculi Domini **373** præsent, et per quam ad suos
venit.